
Zápisnica z členskej schôdze JDS ZO v Jedľových Kostoľanoch, 
ktorá sa uskutočnila dňa 26.novembra 2023 o 16,00 hod 

v Kultúrnom dome v Jedľových Kostoľanoch 

 

Prítomní: Podľa prezenčnej listiny 

Hostia:  Ing. Roman Vojtela, starosta obce 
 

Program: 

1. Otvorenie, privítanie členov a hostí, oboznámenie s programom 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľky 

3. Plán práce na rok 2024 

4. Informácie o prideľovaní poukazov do kúpeľov 

5. Organizácia účasti spojenej s Mikulášom 

6. Účasť na akcii HOP-ČUP na doline 

7. Diskusia 

8. Vystúpenie súboru Briežok 

9. Uznesenie 

10. Záver 

 

1. Schôdzu otvoril predseda ZO JDS Jozef Ďuriač, ktorý privítal prítomných členov a ako hosťa starostu 
obce pána Ing. Romana Vojtelu. Pán Ján Kapitančík oboznámil prítomných s programom schôdze. 
Hlasovaním bol program jednomyseľné schválený.  

2. Pán Jozef Ďuriač predstavil návrhovú komisiu v zložení Dušan Rajnoha a Ľubomír Erdélyi a určil 
zapisovateľku Danu Dudášovú. Hlasovaním boli títo členovia schválení. Naša členská základňa má 58 
členov a prítomných 35, takže sme uznášaniaschopní. 

3. Predseda ZO JDS v Jedľových Kostoľanoch Jozef Ďuriač oboznámil prítomných s návrhom programu 
práce základnej organizácie na rok 2024.  JDS funguje u nás 2 mesiace. Bolo brigádnicky 
odpracovaných 80 hodín na oplotení skládky biologického odpadu z dôvodu, aby tam ľudia neodvážali 
nekontrolovateľne aj iný, ako biologický odpad. 

Obec odsúhlasila príspevok na výdavky JDS vo výške 250 eur. Obec tiež prisľúbila finančný príspevok na 
zaplatenie autobusu na 3 výlety pre členov ZO. 

4. Predseda Jozef Ďuriač oboznámil prítomných s podmienkami prihlásenia sa a výberu na kúpeľnú 
liečbu. Poukazy sa prideľujú podľa počtu členov. Naša ZO má 58 členov a budú nám poskytnuté 4 
poukazy na kúpeľnú liečbu v zariadeniach, ktoré majú uzatvorenú zmluvu s vládou SR.  V roku 2024 sa 
uskutoční členská schôdza, na ktorej sa môžu prihlásiť záujemcovia o kúpele. Prideľovanie poukazov 
bude prebiehať podľa pravidiel vopred určených. 

5. V rámci spolupráce s obcou sa aj členovia JDS z našej obce zúčastnia pripravovaného stretnutia 
s Mikulášom spojeného s vianočnou burzou. Na akcii sa zúčastnia žiaci zo základnej a materskej školy, 
kde vystúpia s kultúrnym programom a tiež budú mať svoj predajný stánok s výrobkami. Starosta obce 
navrhol, aby si aj naši členovia vytvorili stánok, v ktorom budú predávať výrobky, prípadne ľudové 
pochúťky, napr. chlieb s masťou a cibuľou, zabíjačkové špeciality, alebo držkový guláš.  

6. V lete sa uskutoční druhý ročník folklórnych slávností HOP-ČUP na doline. V tomto roku mal veľký 
úspech. Tiež by si mohli aj naši členovia vytvoriť vlastný stánok s tradičným kostolianskym jedlom - 
makové rezance, spojené s ukážkou výroby rezancov a varením.  

 

 



7. Diskusia:  

 Predseda ZO Jozef Ďuriač, informoval prítomných, že na obecnej internetovej stránke bude mať 
svoju podstránku aj naša ZO, na ktorej si môžu občania prečítať informácie o činnosti našej 
organizácie. Tiež bude zverejnená história JDS v obci. 

 Pani Havalová navrhla, že by sa v rámci športového vyžitia mohla uskutočniť tzv. ,,paličková“ túra, 
prípadne cvičenie v posilňovni v kultúrnom dome. Starosta obce informoval, že v budove ZŠ sa 
uskutočňuje každý pondelok a stredu spoločné cvičenie. Tiež v kultúrnom dome sa zriaďuje 
posilňovňa a náčinie sa bude postupne dopĺňať. 

 Pani Cecília Biela upozornila na zlý stav oznamovacej tabule na obecnom úrade a navrhla jej 
rekonštrukciu, príp. výmenu. 

 Pani Eva Ondrejmišková sa informovala, či by sa v obci nemohla zriadiť sauna pre obyvateľov 
obce. Pán starosta prisľúbil, že sa bude informovať o možnosti získania financií na vytvorenie 
sauny. 

 Pán Jozef Ďuriač upozornil na zlý stav brány ku kostolu. Navrhol brigádu na jej rekonštrukcii, 
prípadne výmeny. V zlom stave je aj brána smerom na Lukáčov štál. Stačilo by ju len vyčistiť 
a vymaľovať. 

 Pani Júlia Ďuriačová upozornila na 4 zanedbané hroby na cintoríne, o ktoré sa nikto nestará. 
Navrhla uskutočniť brigádu na úprave týchto hrobov.  

 Starosta obce Ing. Roman Vojtela navrhol brigádu na obnove pamätníka v centre obce. 

 Pani Dekrétová sa spýtala, či by nebolo možné na cintoríne vysadiť kríky a tak aspoň čiastočne 
prekryť WC . Pán starosta jej odpovedal, že obec plánuje túto časť prekryť panelmi. 

 Pán Ján Kapitančík sa pýtal, či sú v škole tablá bývalých žiakov. Vraj sú niektoré v zlom stave 
a dobré by bolo ich zrekonštruovať. Pán starosta zistí, kde sú odložené. 

 Jozef Ďuriač informoval, že v Zlatých Moravciach sa uskutoční akadémia pod názvom Spravme 
niečo pre seba, na ktorej by sa mohli s programom predstaviť aj členovia našej organizácie, napr. 
Turňa, prípadne pán Stanislav Beňo. Kultúrnym programom by mohla prispieť aj pani Eva 
Ondrejmišková. 

8. V kultúrnom programe vystúpili členovia z folklórneho súboru Briežok. Zaspievali a zahrali prítomným 
krásne ľudové piesne nielen z Jedľových Kostolian, ale aj z okolia Nitry. Na záver kultúrneho programu 
zahral žiak zo ZŠ Michal Rajnoha dve piesne na heligónke. 

9. Uznesenie: 

a) Zabezpečiť predajný stánok dňa 10.12. 2023 na vianočných trhoch pred kultúrnym domom. 

b) Vytvoriť podstránku JDS na internetovej stránke obce.  

c) Členovia ZO JDS berú na vedomie a schvaľujú plán činností základnej organizácie na rok 2024. 
(príloha) 

10.  Schôdzu ukončil predseda ZO JDS pán Jozef Ďuriač, ktorý poďakoval prítomným za účasť.  

 

 

V Jedľových Kostoľanoch, dňa 29.11.2023 

 

Zapisovateľka: Dana Dudášová 

Overovateľka: Eva Ondrejmišková 

Overovateľka: Anna Kazimírová 

 

  



Plán práce ZO JDS v Jedľových Kostoľanoch na rok 2024 

 

Január:  Spoločenské hry pre členov miestnej organizácie JDS 

  Stretnutie s členmi FS Briežok – spoznať originálny kostoliansky kroj, kostolianske 

  tradície a kultúru. 

  Stretnutie so Stanislavom Beňom, sprostredkovanie jeho tvorby 

 

Február: Fašiangy - pečenie pre účinkujúcich 

  Spolupráca so základnou a materskou školou - príprava programu, vystúpenie na 

  podujatí 

  Zriadenie predajného stánku so zabíjačkovými výrobkami 

 

Marec:    Výlet do Podhájskej, príp. Poľný Kesov, Vyhne – kúpanie 

  Posedenie s FS Briežok, Turňa pri príležitosti MDŽ 

 

Apríl:  Prednáška lekára o zdraví, príp. DHZ – ochrana pred požiarmi. Výlet na výstavu  

  Gardenia v Nitre 

  Návšteva divadelného predstavenia v Nitre 

 

Máj:  Brigáda podľa potrieb obce 

  Opekanie s vnúčatami na futbalovom ihrisku 

 

Jún:  Turistika, návšteva pamätného kríža vdp. kňaza Laktiša 

  Kúpanie 

Júl:  Brigáda na skrášľovaní obce 

  Výlet, kúpanie 

 

August:  Hontianska paráda 

  Zájazd do Levoče 

  návšteva Banskej Štiavnice 

 

September:  Vinobranie Modra 

 

Október: Výstava ovocia a zeleniny 

  Návšteva hrobu bývalého kostolianskeho kňaza Dr. Šáteka 

 

November:  Posedenie dôchodcov pri čaji a dobrej hudbe 

 

December: Ochutnávka huspeniny- súťaž o najlepšiu dedinskú huspeninu 

  Posedenie pod jedličkou 

 


